38 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẨM KHÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/2014/NQ-HðND                 Cẩm Khê, ngày 23  tháng 7  năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về tăng cường công tác bảo ñảm trật tự an toàn giao thông

trên ñịa bàn huyện, giai ñoạn 2014 - 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ
KHOÁ XVII - KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ban hành ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật giao thông ñường bộ ngày 13/11/2008;
Căn cứ luật giao thông ñường thuỷ nội ñịa ngày 15/6/2004;
Căn cứ nghị quyết số 88/2011/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng

cường thực hiện các giải pháp trọng tâm ñảm bảo trật tự an toàn giao  thông;
Sau khi xem xét Tờ trình số 762/TTr-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2014 của

UBND huyện ñề nghị thông qua Nghị quyết về tăng cường công tác bảo ñảm trật tự an
toàn giao thông trên ñịa bàn huyện giai ñoạn 2014 - 2020, Báo cáo thẩm tra của Ban
Pháp chế Hội ñồng nhân dân huyện và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua Nghị quyết về tăng cường công tác bảo ñảm trật tự an toàn

giao  thông trên ñịa bàn huyện giao ñoạn 2014-2020, với những nội dung sau:
1. Mục tiêu
Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và bền vững về nhận thức và ý thức của mọi công

dân và toàn xã hội về bảo ñảm trật tự an toàn giao thông; hình thành và thực hiện tốt
nếp sống văn hoá giao thông trong cộng ñồng; phấn ñấu kiềm chế, giảm dần tai nạn
giao thông qua các năm, hàng năm giảm từ 5% ñến 10% so với năm trước cả ba tiêu
chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) và không ñể xảy ra ùn tắc giao thông;
nâng cao hiệu quả sử dụng các công trình hạ tầng giao thông vận tải; bảo ñảm hàng
năm 100% cán bộ, công chức ký cam kết chấp hành luật giao thông, 90% trở lên nhân
dân trên ñịa bàn huyện ñược tuyên truyền về các văn bản pháp luật khi tham gia giao
thông.

2. Nhiệm vụ và giải pháp
2.1- Tiếp tục ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

trật tự an toàn giao thông; ñổi mới, ña dạng hoá hình thức tuyên truyền trên các

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014 39

phương tiện thông tin ñại chúng, qua các hội nghị, tuyên truyền trực quan v.v.. ðổi
mới nội dung, hình thức, phương pháp giảng dạy, tuyên truyền pháp luật về an toàn
giao thông trong các trường học. Xây dựng và thực hiện tốt nếp sống văn hoá giao
thông trong các cơ quan, ñơn vị, trường học; gắn thực hiện nếp sống văn hoá giao
thông với Cuộc vận ñộng "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá ở khu dân
cư".

2.2- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông
- ðề cao trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, người ñứng ñầu các ngành,

ñơn vị, ñịa phương trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo ñảm trật tự an toàn giao
thông và thực hiện mục tiêu giảm tai nạn giao thông; phát ñộng phong trào toàn dân
tham gia bảo vệ trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng chiếm dụng vỉa hè, lấn chiếm hành
lang, lòng ñường giao thông ñể sản xuất kinh doanh, nhất là ở các khu vực thị trấn,
thị tứ, khu vực ñông dân cư sinh sống; xử lý nghiêm việc xâm hại công trình, biển
báo, biển chỉ dẫn giao thông.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về trật
tự an toàn giao thông, bảo ñảm yếu tố răn ñe, giáo dục chấp hành pháp luật ñối với
các trường hợp xe ô tô chở quá khổ, quá tải, các hành vi lạng lách, ñi sai phần ñường,
làn ñường, ñiều khiển xe quá tốc ñộ, vượt sai và không ñội mũ bảo hiểm theo quy
ñịnh. Tăng cường quản lý các hoạt ñộng vận tải, quản lý chặt chẽ các bến ñò và
phương tiện chở người trên sông; ñình chỉ hoạt ñộng ñối với các trường hợp không
bảo ñảm tiêu chuẩn kỹ thuật an toàn, không chấp hành các quy ñịnh.

- Chú trọng công tác bảo trì, sửa chữa công trình giao thông; công tác quản lý
công trình sau ñầu tư. Tích cực phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền ñể bổ sung
các biển báo, biển chỉ dẫn giao thông trên các tuyến ñường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, ñôn ñốc các ngành, các ñịa phương thực hiện
nhiệm vụ bảo ñảm trật tự an toàn giao thông; chú trọng công tác sơ kết, tổng kết,
công tác thi ñua khen thưởng, nêu gương tập thể, cá nhân, tích cực phê phán, nhắc
nhở các trường hợp thiếu gương mẫu chấp hành.

2.3- Tăng cường huy ñộng nguồn lực
ðẩy mạnh huy ñộng các nguồn lực từ ngân sách và mọi nguồn lực xã hội ñể

phát triển giao thông theo quy hoạch. Thực hiện tốt trách nhiệm của ñịa phương về
công tác giải phóng mặ bằng, quản lý hành lang giao thông ñối với các dự án do cấp
trên làm chủ ñầu tư. Thực hiện tốt việc lồng ghép các nguồn lực ñể phát triển hạ tầng
giao thông nông thôn. Chú trọng công tác ñầu tư trang thiết bị cho các lực lượng thực
hiện công tác bảo ñảm trật tự an toàn giao thông.

2.4- Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt ñộng của Ban An toàn giao thông
cấp huyện và cơ sở; ñề cao trách nhiệm tham mưu của cơ quan chuyện môn; bảo ñảm
sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả hoạt ñộng giữa các cơ quan chức năng cấp tỉnh,

40 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014

huyện, xã; nâng cao trách nhiệm, năng lực ủa người thực thi công vụ trong công tác
bảo ñảm trật tự an toàn giao thông, nhất là ở cấp xã.

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao
1. Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện, các Ban Hội ñồng nhân dân huyện

và các ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện khoá XVII, kỳ họp thứ mười

thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2014.

Nơi nhận:
- TT.  HðND, UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở GTVT;
- TT. HU, HðND, UBND huyện;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Các ñại biểu HðND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành ñoàn thể huyện;
- TT.HðND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Văn